
REGISTRO GENERALE N. 3345 del 15/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3345 del 15/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 452 del 13/12/2023 
PROPOSTA N. 4308 del 13/12/2023 
 
OGGETTO: Aggiudicazione procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di DEC dei servizi di 

raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari - Gara 
ponte. CIG A02BDCC4F1 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

giusta assegnazione del Dirigente 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3.con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 

per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

- con Determina a contrarre R.G. n. 1325 del 23.05.2023 il Comune di Massafra ha avviato la procedura 

per l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e 

complementari del Comune di Massafra. - Gara ponte per 24 mesi + eventuale rinnovo di 24 mesi” - CIG 

9817932DC7 ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016; 

- che la relativa gara sopra citata è stata aggiudicata con determina R.G. n. 2747del 25/10/2023 alla società 

Teorema Spa; 

- che il Comune di Massafra con    determina R.G. n. 2400 del 25/09/2023 ha pubblicato un Avviso 

pubblico di manifestazione di interesse per acquisizione della disponibilità ad essere invitati 

all’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo 

inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento diretto dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del 

Contratto dell’appalto dei servizi di “Raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene 

urbana e complementari, preceduto da comparazione di offerte da espletarsi attraverso la piattaforma 

telematica “Traspare della cuc    unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte”    alla quale gli 

interessati all’avviso potevano presentare istanza di iscrizione, propedeutica all’invito a presentare 

offerta; 

- che alla scadenza del termine del 11/10/2023 ore 12,00 previsto nella manifestazione di interesse, sono 

pervenute n. 3 richieste di essere invitati alla procedura comparativa dell’offerta. 

- con determina R.G. n. 2972 del 16/11/2023 veniva indetta una procedura comparativa per l’affidamento 

diretto previa comparazione delle offerte che perverranno sulla piattaforma traspare messa a disposizione 

della CUC dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, adottando il criterio dell’offerta 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3345 del 15/12/2023 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, basato 

esclusivamente su criteri qualitativi ai sensi del comma 5 dell'art. 108 del D.lgs. 36/2023. 

- Che attraverso il Portale Traspare della Cuc dell’unione dei comuni con lettera d’invito venivano invitati 

a presentare l’offerta coloro che avevano presentato istanza con la manifestazione di interesse di essere 

invitati e che l’importo a base di gara è di complessivi € 52.800 oltre cap (4%) di € 2.112,00 ed iva 22% 

di € 12.080,64 per complessivi € 66.992,64 (per anni due + eventuale rinnovo di ulteriori anni due) 

essendo l’incarico legato al servizio di raccolta e trasporto rifiuti di durata pari ad anni due + eventuale 

rinnovo di pari durata del Comune di Massafra; 

 

- Atteso che entro il termine ultimo alle ore 13,00 del 28/11/2023 per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 2 offerte, rispetto ai tre operatori invitati così come di seguito riportata:  

-Pacella Cristoforo - pervenuta il 28/11/2023 ore 12:11 e acquisita al prot. n. 4330 del 28/11/2023; 

- GESAP Consulting srl - pervenuta il 28/11/2023 ore 10:03 e acquisita al prot. n. 4327 del 28/11/2023; 

- Calcagnile Fabio – non pervenuta; 
 

- Successivamente con determina dirigenziale n° 3083 del 28.11.2023 ai sensi dell’art.93 comma 1 del 
D.Lgs.36/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice per la gara in argomento, nominando i seguenti 
componenti: 

 - Presidente: Ing. Giuseppe Iannucci, esperto;  

        - Componente: Ing. Dario Putignano, esperto 

 - Componente: Ing. Gianluca Saracista, esperto 

 

- In data 05 dicembre 2023 sono terminati i lavori del Rup e della commissione di gara che si sono articolati 

in n. 2 sedute pubbliche e n.1 seduta riservata, così come risulta dai verbali delle operazioni di gara di 

seguito riportati:  

verbale 1^ seduta pubblica del 30.11.2023 - valutazione documentazione amministrativa e apertura busta 

B - offerta tecnica; 

verbale 2^ seduta riservata del 04.12.2023 –valutazione offerta tecnica; 

verbale 3^ seduta pubblica del 05.12.2023 – comunicazione esito procedura; 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che nel verbale del 04.12.2023 la Commissione ha dichiarato il concorrente, Arch. Cristoforo 

Pacella, titolare dello studio Ecoplan Urbanistaica con sede legale in Via Santa Lucia, 11 – Picerno (PZ) 

primo classificata e aggiudicatario dell’appalto con un   punteggio tecnico di 46,667 punti derivante dalla sola 

offerta tecnica, atteso che si è proceduto adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, basato esclusivamente su criteri qualitativi ai sensi del 

comma 5 dell'art. 108 del D.lgs. 36/2023. 

L’importo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € € 52.800 oltre cap (4%) di € 2.112,00 ed iva 22% di € 

12.080,64 per complessivi € 66.992,64 (per anni due + eventuale rinnovo di ulteriori anni due) essendo 

l’incarico legato al servizio di raccolta e trasporto rifiuti di durata pari ad anni due + eventuale rinnovo di 

pari durata del Comune di Massafra; 

 

Dato atto che, nei confronti del professionista aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

attraverso il sistema FVOE messo a disposizione da Anac e mediante richiesta a vari comuni di confermare 

la veridicità della documentazione prodotta in sede di gara, come di seguito riportato: 
 

- Prot n. 57790 del 7/12/2023 inviata al Comune di Acerra – riscontro positivo acquisito al prot. n. 58681 

del 12/12/2023; 

- Prot. n. 57792 del 7/12/2023 inviata al Comune di Grottaglie – riscontro positivo acquisito al prot. n. 

58699 del 12/12/2023;  

- Prot. n. 57786 del 7/12/2023 inviata al Comune di Martina Franca – in attesa di riscontro  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3345 del 15/12/2023 

- Prot. n. 57802 del 7/12/2023 inviata alla Nocera srl di Nocera – riscontro positivo acquisito al prot. n. 

58101 del 11/12/2023; 

- Prot. n. 57865 del 7/12/2023 inviata al Consorzio ortofrutticiolo dell’agro nocerino sarnese – riscontro 

positivo acquisito al prot. n. 58112 del 11/12/2023  
 

Che il riscontro soddisfa i requisiti richiesti di almeno due servizi svolti quale dec per servizi di importo di 

almeno € 2.500.000,00 che risulta superato; 

 

In ogni caso l'amministrazione si riserva il diritto di procedere alla revoca dell’affidamento qualora, in 

qualsiasi momento dal controllo della documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di 

gara, risultassero violazioni gravi, definitivamente accertate a carico della Ditta.     

 

Preso atto della regolarità contributiva del professionista affidatario così come desumibile dal certificato 

Inarcassa 207759 del 30/11/2023; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG A02BDCC4F1; 

 

Per quanto sopra, verificata la veridicità della documentazione presentata dal professionista, si ritiene di 

dover aggiudicare definitivamente l’incarico di DEC del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 

urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari - Gara ponte del Comune di Massafra, all’Arch 

Cristoforo Pacella, libero professionista e titolare dello studio “Ecoplan Urbanistica” con sede legale in 

Picerno (PZ), Via Santa Lucia n° 11, - C.F. -----OMISSIS---- e P.IVA n. --OMISSIS-- che ha conseguito un  

punteggio tecnico di 46,667 punti;  

 

L’importo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € € 52.800 oltre cap (4%) di € 2.112,00 ed iva 22% di € 

12.080,64 per complessivi € 66.992,64 (per anni due + eventuale rinnovo di ulteriori anni due) essendo 

l’incarico legato al servizio di raccolta e trasporto rifiuti di durata pari ad anni due + eventuale rinnovo di 

pari durata di anni due del Comune di Massafra; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché provveda 

ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.  

       

IL FUNZIONARIO                                          

Dott. Giuseppe Ricci 

 

IL DIRIGENTE 

 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali 

risultanze.  

 

Visti 

- l’art.. 49 c.4 del D.lgs 36/2023; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

- la deliberazione di G.C. nr.528/08;  

- il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3345 del 15/12/2023 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di approvare i sottoindicati verbali del Rup e della Commissione giudicatrice per la procedura 
comparativa di offerte relativa all’incarico di DEC del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 
urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari -    Gara ponte del Comune di Massafra: 

- verbale 1^ seduta pubblica del 30.11.2023 - valutazione documentazione amministrativa e apertura 

busta B- offerta tecnica; 

- verbale 2^ seduta riservata del 04.12.2023 – valutazione offerta tecnica; 

- verbale 3^ seduta pubblica del 05.12.2023 – comunicazione esito procedura 

tutti allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di aggiudicare definitivamente l’incarico di Dec dei servizi di che trattasi all’Arch. Cristoforo Pacella, 
libero professionista e titolare dello studio “Ecoplan Urbanistica” con sede legale in Picerno (PZ), Via 
Santa Lucia n° 11, - C.F. -----OMISSIS---- e P.IVA n. --OMISSIS-- che ha conseguito un punteggio 
tecnico di 46,667 punti;  

3) Di svincolare la somma di € 66.992,64 già prenotata con determina R.G. n. 1325 del 23/05/2023 e di 
dare atto che le stesse costituiscono economia di bilancio sul capitolo 2869.  

4) Di impegnare a favore dell’Arch. Cristoforo Pacella libero professionista e titolare dello studio “Ecoplan 
Urbanistica” con sede legale in Picerno (PZ), Via Santa Lucia n° 11, - C.F. -----OMISSIS---- e P.IVA n. 
--OMISSIS-- la somma di € 52.800 oltre cap (4%) di € 2.112,00 ed iva 22% di € 12.080,64 per 
complessivi € 66.992,64 per complessivi anni 4, (anni due + eventuale rinnovo di ulteriori anni due) 
essendo l’incarico legato al servizio di raccolta e trasporto rifiuti di durata pari ad anni due + eventuale 
rinnovo di pari durata del Comune di Massafra, già prenotato con la determina dirigenziale n. 1325 del 
23/05/2023, così come di seguito riportato: 

- anno 2023 impegnare la somma complessiva di € 720,35 cap ed iva inclusa pari a 16 giorni del 
mese dicembre 2023 al cap. 2869/0 a favore di Arch. Cristoforo Pacella  
- anno 2024 impegnare la somma complessiva di € 16.748,16 cap ed iva inclusa pari a 12 mesi 
(totale 365 giorni) al cap. 2869/0 a favore di Arch. Cristoforo Pacella 

- anno 2025 impegnare la somma complessiva di € 16.748,16 cap ed iva inclusa pari a 12 mesi 
(totale 365 giorni) al cap. 2869/0 a favore di Arch. Cristoforo Pacella 

- anno 2026 impegnare la somma complessiva di € 16.748,16 cap ed iva inclusa pari a 12 mesi 
(totale 365 giorni) al cap. 2869/0 a favore di Arch. Cristoforo Pacella 

- anno 2027 impegnare la somma complessiva di € 16.027,81 cap ed iva inclusa pari a 11 mesi e 15 
giorni (totale 350 giorni) al cap. 2869/0 a favore di Arch. Cristoforo Pacella 

 
5) Di approvare lo schema di convenzione/disciplinare di incarico professionale di Direttore 

dell’esecuzione del contratto nell'ambito del servizio di raccolta e trasporto RSU, dei servizi di igiene 
urbana e complementari del Comune di Massafra;  

6) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i vincoli di 
finanza pubblica ex art. 183/8 D.Lgs. 267/00 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90 e del Codice Comportamentale del Comune di Massafra, 
non sussistono conflitti d’interesse con l’operatore commerciale di cui al presente provvedimento; 

9) Di liquidare gli importi indicati, successivamente all'effettuazione della prestazione in oggetto, dietro 
presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11)  Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi; 

 

 IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3345 del 15/12/2023 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4308 del 13/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 14/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4308 
del 13/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2869 2327 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 
raccolta rifiuti 

720,35 

2023 2869 2328 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 
raccolta rifiuti 

16.748,16 

2023 2869 2329 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 
raccolta rifiuti 

16.748,16 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 15/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4570 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3345 del 15/12/2023 

 
Il 15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3345 del 15/12/2023 con 
oggetto 
Aggiudicazione procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di DEC dei servizi di raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari - Gara ponte. CIG 
A02BDCC4F1 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 15/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


